
Ministero dell'Istruzione e del 
Merito Ufficio Scolastico 

Regionale: LIGURIA I.C. VALLE 
STURA 

16010 MASONE (GE) PIAZZA 75 MARTIRI, 3 C.F. 95062280102 C.M. GEIC81400G 

 

 

 

 

DELIBERA  DEL  CONSIGLIO  DI  ISTITUTO  N° 38 DEL 25.06.2025 
 
 
Attuazione programma annuale e.f.2025 
 
L’ anno  duemilaventicinque il  giorno  venticinque del  mese  di giugno  alle  ore  diciotto e trenta,  convocato  con  appositi  avvisi,  si  è  riunito,  nei  locali  della  scuola  
primaria  di  Masone,  il  Consiglio  di  Istituto. 
Fatto l’appello nominale risultano:                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Presenti 17 – Assenti: 2 

      presenti assenti 

1  OTTONELLO Ivana sì no 

2 PIZZORNI Maria Giovanna no sì 

3 BECKER  Sara sì no 

4 PASTORINO Lorenza sì no 

5 LEONCINI Stefania sì no 

6 CALVANESE Roberta sì no 

7 VITTI Monica sì no 

8 PIANA Simona sì no 

9 ROSSI Ilaria sì no 

10 PASTORINO Andrea sì no 

11 FIORITO Danilo sì no 

12 ZIRINO Rosanna sì no 

13 RAMASSA Vania sì no 

14 SARTORI Serena sì no 

15 PASTORINO Giovanna no sì 

16 PESCE Simona sì no 

17 DURANTE Paola sì no 

18 PIERUCCI Manuela sì no 

19 OTTONELLO  Francesca sì no 



 
Vista l’assenza della presidente sig. Pizzorni Maria Giovanna, assume la presidenza la sig. Calvanese Roberta che invita il Consiglio a deliberare sugli argomenti all’ordine del 
giorno. 
La sig.ra VITTI Monica svolge le funzioni di segretario. 
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

 

• ANALIZZATA la situazione delle Entrate e delle Uscite alla data del 18/06/2025; 

• VERIFICATO lo stato di avanzamento dei Progetti e delle attività; 

• VERIFICATO che le attività ed i progetti sono stati integrati, rispetto alla programmazione iniziale, in base alle nuove assegnazioni finanziarie ed esigenze; 

• CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10 comma 6 del Decreto n. 129/2018 possono essere apportate variazioni al Programma Annuale fino al 30/11 e in casi eccezionali da 
motivare anche oltre. 

DELIBERA 

l’approvazione dell’ATTUAZIONE PROGRAMMA ANNUALE - Modello H-BIS AL 18/06/2025 - Esercizio finanziario 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministero dell'Istruzione e del 
Merito Ufficio Scolastico 

Regionale: LIGURIA I.C. VALLE 
STURA 

16010 MASONE (GE) PIAZZA 75 MARTIRI, 3 C.F. 95062280102 C.M. GEIC81400G 

 

 

 

 

 
Livello 1 

 
Livello 2 

 
ENTRATE 

Programmazione alla data 

(Importi in euro) 

Somme accertate 

(Importi in euro) 

Somme riscosse 

(Importi in euro) 

Somme rimaste da riscuotere 

(Importi in euro) 

a b c d = b-c 

1 Avanzo di amministrazione presunto 326.380,33 
  

0,00 

 
1 Non vincolato 32.358,99 

  
0,00 

2 Vincolato 294.021,34 
  

0,00 

2 Finanziamenti dall' Unione Europea 50.103,00 50.103,00 15.030,90 35.072,10 

 
1 Fondi sociali europei (FSE) 50.103,00 50.103,00 15.030,90 35.072,10 

2 Fondi europei di sviluppo regionale (FESR) 
   

0,00 

3 Altri finanziamenti dall'Unione Europea 
   

0,00 

3 Finanziamenti dallo Stato 12.877,27 
  

0,00 

 
1 Dotazione ordinaria 12.090,67 

  
0,00 

2 Dotazione perequativa 
   

0,00 

3 Finanziamenti per l'ampliamento dell'offerta formativa (ex . L. 440/97) 
   

0,00 

4 Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) 
   

0,00 

5 Altri finanziamenti non vincolati dallo Stato 
   

0,00 

6 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato 786,60 
  

0,00 

4 Finanziamenti dalla Regione 
   

0,00 

 
1 Dotazione ordinaria 

   
0,00 

2 Dotazione perequativa 
   

0,00 

3 Altri finanziamenti non vincolati 
   

0,00 

4 Altri finanziamenti vincolati 
   

0,00 

5 Finanziamenti da Enti locali o da altre Istituzioni pubbliche 18.819,07 819,07 520,27 298,80 

 
1 Provincia non vincolati 

   
0,00 

2 Provincia vincolati 
   

0,00 

3 Comune non vincolati 
   

0,00 

4 Comune vincolati 18.298,80 298,80 
 

298,80 

5 Altre Istituzioni non vincolati 520,27 520,27 520,27 0,00 

6 Altre Istituzioni vincolati 
   

0,00 
      



 
Livello 1 

 
Livello 2 

 
ENTRATE 

Programmazione alla data 

(Importi in euro) 

Somme accertate 

(Importi in euro) 

Somme riscosse 

(Importi in euro) 

Somme rimaste da riscuotere 

(Importi in euro) 

a b c d = b-c 

6 Contributi da privati 16.192,50 16.192,50 16.192,50 0,00 

 
1 Contributi volontari da famiglie 165,00 165,00 165,00 0,00 

2 Contributi per iscrizione alunni 
   

0,00 

3 Contributi per mensa scolastica 
   

0,00 

4 Contributi per visite, viaggi e programmi di studio all'estero 12.818,00 12.818,00 12.818,00 0,00 

5 Contributi per copertura assicurativa degli alunni 
   

0,00 

6 Contributi per copertura assicurativa personale 
   

0,00 

7 Altri contributi da famiglie non vincolati 
   

0,00 

8 Contributi da imprese non vincolati 
   

0,00 

9 Contributi da Istituzioni sociali private non vincolati 
   

0,00 

10 Altri contributi da famiglie vincolati 3.209,50 3.209,50 3.209,50 0,00 

11 Contributi da imprese vincolati 
   

0,00 

12 Contributi da Istituzioni sociali private vincolati 
   

0,00 

7 Proventi da gestioni economiche 
   

0,00 

 
1 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di beni di consumo 

   
0,00 

2 Azienda Agraria - Proventi dalla vendita di servizi 
   

0,00 

3 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di beni di consumo 
   

0,00 

4 Azienda Speciale - Proventi dalla vendita di servizi 
   

0,00 

5 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di beni di consumo 
   

0,00 

6 Attività per conto terzi - Proventi dalla vendita di servizi 
   

0,00 

7 Attività convittuale 
   

0,00 

8 Rimborsi e restituzione somme 
   

0,00 

  
1 

Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Amministrazioni Centrali 

    
0,00 

 
2 

Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Amministrazioni Locali 

    
0,00 

 
3 

Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Enti Previdenziali 

    
0,00 

 
4 

Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

Famiglie 

    
0,00 

5 Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
   

0,00 



Ministero dell'Istruzione e del 
Merito Ufficio Scolastico 

Regionale: LIGURIA I.C. VALLE 
STURA 

16010 MASONE (GE) PIAZZA 75 MARTIRI, 3 C.F. 95062280102 C.M. GEIC81400G 

 

 

 

 
Livello 1 

 
Livello 2 

 
ENTRATE 

Programmazione alla data 

(Importi in euro) 

Somme accertate 

(Importi in euro) 

Somme riscosse 

(Importi in euro) 

Somme rimaste da 

riscuotere 

(Importi in euro) 

a b c d = b-c 

  Imprese     

 
6 

Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 

ISP 

    
0,00 

9 Alienazione di beni materiali 
   

0,00 

 
1 Alienazione di Mezzi di trasporto stradali 

   
0,00 

2 Alienazione di Mezzi di trasporto aerei 
   

0,00 

3 Alienazione di Mezzi di trasporto per vie d'acqua 
   

0,00 

4 Alienazione di mobili e arredi per ufficio 
   

0,00 

5 Alienazione di mobili e arredi per alloggi e pertinenze 
   

0,00 

6 Alienazione di mobili e arredi per laboratori 
   

0,00 

7 Alienazione di mobili e arredi n.a.c. 
   

0,00 

8 Alienazione di Macchinari 
   

0,00 

9 Alienazione di impianti 
   

0,00 

10 Alienazione di attrezzature scientifiche 
   

0,00 

11 Alienazione di macchine per ufficio 
   

0,00 

12 Alienazione di server 
   

0,00 

13 Alienazione di postazioni di lavoro 
   

0,00 

14 Alienazione di periferiche 
   

0,00 

15 Alienazione di apparati di telecomunicazione 
   

0,00 

16 Alienazione di Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile 
   

0,00 

17 Alienazione di hardware n.a.c. 
   

0,00 

18 Alienazione di Oggetti di valore 
   

0,00 

19 Alienazione di diritti reali 
   

0,00 

20 Alienazione di Materiale bibliografico 
   

0,00 

21 Alienazione di Strumenti musicali 
   

0,00 

22 Alienazioni di beni materiali n.a.c. 
   

0,00 

10 Alienazione di beni immateriali 
   

0,00 

 
1 Alienazione di software 

   
0,00 

2 Alienazione di Brevetti 
   

0,00 
      



 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE)  -  Tel. 010 926018  
www.icvs.edu.it - geic81400g@istruzione.it – geic81400g@pec.istruzione.it  

 
 

 
Livello 1 

 
Livello 2 

 
ENTRATE 

Programmazione alla data 

(Importi in euro) 

Somme accertate 

(Importi in euro) 

Somme riscosse 

(Importi in euro) 

Somme rimaste da riscuotere 

(Importi in euro) 

a b c d = b-c 

 3 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore    0,00 

4 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c. 
   

0,00 

11 Sponsor e utilizzo locali 
   

0,00 

 
1 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni 

   
0,00 

2 Diritti reali di godimento 
   

0,00 

3 Canone occupazione spazi e aree pubbliche 
   

0,00 

4 Proventi da concessioni su beni 
   

0,00 

12 Altre entrate 0,01 0,01 0,01 0,00 

 
1 Interessi 

   
0,00 

2 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01 0,01 0,01 0,00 

3 Altre entrate n.a.c. 
   

0,00 

13 Mutui 
   

0,00 

 
1 Mutui 

   
0,00 

2 Anticipazioni da Istituto cassiere 
   

0,00 

Totale entrate 424.372,18 67.114,58 31.743,68 35.370,90 
 3 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore    0,00 

4 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c. 
   

0,00 

11 Sponsor e utilizzo locali 
   

0,00 

 
1 Proventi derivanti dalle sponsorizzazioni 

   
0,00 

2 Diritti reali di godimento 
   

0,00 

3 Canone occupazione spazi e aree pubbliche 
   

0,00 

4 Proventi da concessioni su beni 
   

0,00 

12 Altre entrate 0,01 0,01 0,01 0,00 

 
1 Interessi 

   
0,00 

2 Interessi attivi da Banca d'Italia 0,01 0,01 0,01 0,00 

3 Altre entrate n.a.c. 
   

0,00 

13 Mutui 
   

0,00 

 
1 Mutui 

   
0,00 

2 Anticipazioni da Istituto cassiere 
   

0,00 

https://www.icvs.edu.it/
mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE)  -  Tel. 010 926018  
www.icvs.edu.it - geic81400g@istruzione.it – geic81400g@pec.istruzione.it  

 

 

 

Totale entrate 424.372,18 67.114,58 31.743,68 35.370,90 

 
 

Livello 1 
 

Livello 2 
 

SPESE 

Programmazione alla data 

(Importi in euro) 

Somme impegnate 

(Importi in euro) 

Somme pagate 

(Importi in euro) 

Somme rimaste da pagare 

(Importi in euro) 

a b c d = b-c 

A. Attività amministrativo-didattiche 223.027,17 33.053,92 19.939,98 13.113,94 

 
A.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola 12.200,08 1.968,29 570,61 1.397,68 

A.2 Funzionamento amministrativo 24.181,34 4.826,09 1.177,79 3.648,30 

A.3 Didattica 172.549,07 13.478,54 12.730,58 747,96 

A.4 Alternanza Scuola-Lavoro 
   

0,00 

A.5 Visite, viaggi e programmi di studio all'estero 13.609,08 12.781,00 5.461,00 7.320,00 

A.6 Attività di orientamento 487,60 
  

0,00 

P. Progetti 200.026,82 20.854,54 5.206,41 15.648,13 

 
P.1 Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" 

   
0,00 

P.2 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 196.693,86 20.854,54 5.206,41 15.648,13 

P.3 Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" 
   

0,00 

P.4 Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" 3.332,96 
  

0,00 

P.5 Progetti per "Gare e concorsi" 
   

0,00 

G. Gestioni economiche 
   

0,00 

 
G.1 Azienda agraria 

   
0,00 

G.2 Azienda speciale 
   

0,00 

G.3 Attività per conto terzi 
   

0,00 

G.4 Attività convittuale 
   

0,00 

R. Fondo di riserva 300,00 
  

0,00 

 
R.98 Fondo di riserva 300,00 

  
0,00 

Totale spese 423.353,99 53.908,46 25.146,39 28.762,07 

Z. Disponibilità Finanziaria da programmare 1.018,19  

Totale a pareggio 424.372,18 

 
 
 

https://www.icvs.edu.it/
mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALLE STURA 
SCUOLA DELL'INFANZIA - PRIMARIA - SECONDARIA I GRADO 

Piazza 75 Martiri, 3  -  16010 MASONE (GE)  -  Tel. 010 926018  
www.icvs.edu.it - geic81400g@istruzione.it – geic81400g@pec.istruzione.it  

 
Omissis 

 
 

Non essendoci altro argomento all’ordine del giorno, la seduta termina alle ore 19.15 
 
 
 
         IL SEGRETARIO DEL C.I.                        IL PRESIDENTE DEL C.I. 
               (Monica Vitti)                                                                                                         (Roberta Calvanese)  
 

https://www.icvs.edu.it/
mailto:geic81400g@istruzione.it
mailto:geic81400g@pec.istruzione.it

